
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Ilaria Basili

29/01/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

31/01/2024

0000099 del 17/01/2024

Paolo Farfusola

Presa Visione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

29/01/2024

Paola Longo

25/01/2024

17/01/2024

31/01/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

01/02/2024

REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21-QUINQUIES DELLA L. 241/1990 E S.M.I., DEL
LOTTO N. 13 - CAMPANE SINGOLE PER POMPA CENTRIFUGA” OGGETTO DELLA PROCEDURA
APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO CON DUE OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 59 COMMA 4, LETT. A)
DEL D.LGS. 36/2023, PER I LOTTI 1, 3, 7, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 31, 32, 33 E 43, FINALIZZATA
ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER CIRCOLAZIONE
EXTRACORPOREA (CEC) PER LE NECESSITÀ DELLA UOC DI CARDIOCHIRURGIA E DEI TRAPIANTI
DI CUORE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI, SUDDIVISA IN 59 LOTTI E
CONTESTUALE PROROGA DEI CONTRATTI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI AGGIUDICAZIONE N.
937/2020 E N. 1001/2022

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

138a96d3fa77d69a6521a349a66ee7395f7550a8ab30fde1bd8a82788b1b1cac



IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
  VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
 la Legge Regione Lazio n. 1 del 30/03/2023 - Legge di stabilità regionale 2023; 
  

la Legge Regione Lazio n. 2 del 30/03/2023 - Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025; 

 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ha indetto con deliberazione 

n. 1754 del 20/11/2023 la Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con due operatori economici ai sensi 
dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. 36/2023, per i lotti 1, 3, 7, 14, 15, 16, 19, 20, 
21, 22, 31, 32, 33 e 43, finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi medici per 
circolazione extracorporea (CEC) per le necessità della UOC di cardiochirurgia e dei 
trapianti di cuore dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 59 lotti e 
contestuale proroga dei contratti di cui alle deliberazioni di aggiudicazione n. 937/2020 e n. 
1001/2022; 

 
PRESO ATTO  delle segnalazioni avvenute tramite richiesta di chiarimenti sul portale 

STELLA, relativamente al Lotto n. 13 – “Campane singole per pompa centrifuga, 
con cui si richiedeva di dividere lo stesso in 3 distinti lotti, in quanto composto 
da singole voci: 13-1 campana MAQUET, 13-2 campana MEDTRONIC, 13-3 
campana LIVANOVA, non reperibili da un unico operatore economico; 

 
RILEVATO che le richieste di chiarimento sono state trasmesse alla UOC Farmacia via 

email,  la quale ha comunicato di procedere alla revoca in autotutela del Lotto 
n.13, in quanto la documentazione di gara non consentiva la presentazione di 
offerte per il suddetto Lotto per  le ragioni sopra esposte; 

 
pertanto, che il Lotto n. 13 è strutturato come indivisibile; 

 
VISTO  l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il quale testualmente recita che “per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 
fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 



valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo 
previsto dalla legge”; 

 
DATO ATTO  che in ossequio al principio di buon andamento ed efficienza dell’azione 

amministrativa occorre procedere alla revoca in autotutela del Lotto n. 13 della 
procedura indetta con deliberazione n. 1754/2023; 

 
che nel caso di specie sussistono quindi, in ragione degli elementi sopra esposti, 
i presupposti per l’esercizio del potere di revoca di cui all’art. 21 quinquies della 
L. 241/1990 e ss.mm.ii; 
 

VISTI  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti nominano 
nell’interesse proprio un Responsabile Unico del Progetto;  

 
VERIFICATA    l’assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico del Progetto;  
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

  
 

PROPONE 
 
 
- di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e s.m.i., il ‘Lotto n. 13 - 
Campane singole per pompa centrifuga’ di cui alla Deliberazione n. 1754 del 20/11/2023 con cui è stata 
indetta la Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro 
con due operatori economici ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. 36/2023, per i lotti 1, 3, 7, 14, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 31, 32, 33 e 43, finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi medici per circolazione 
extracorporea (cec) per le necessità della UOC di cardiochirurgia e dei trapianti di cuore dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini, suddivisa in 59 lotti e contestuale proroga dei contratti di cui alle deliberazioni di aggiudicazione n. 
937/2020 e n. 1001/2022; 
 
- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 
e ss.mm.ii e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
-di dare atto che il provvedimento di revoca ha efficacia ex nunc a partire dalla data di adozione del 
presente provvedimento; 
  
-di provvedere ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento 
sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini. 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTE  le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
VISTI   l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA  la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera: “Revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e 

s.m.i., del Lotto n. 13 - Campane singole per pompa centrifuga” oggetto della Procedura aperta 
telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con due 
operatori economici ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. 36/2023, per i lotti 1, 3, 7, 14, 
15, 16, 19, 20, 21, 22, 31, 32, 33 e 43, finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per circolazione extracorporea (cec) per le necessità della UOC di cardiochirurgia e dei trapianti 
di cuore dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 59 lotti e contestuale proroga 
dei contratti di cui alle deliberazioni di aggiudicazione n. 937/2020 e n. 1001/2022”,  presentata 
dal Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
VISTI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

  
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
- di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e s.m.i., il ‘Lotto n. 13 - 
Campane singole per pompa centrifuga’ di cui alla Deliberazione n. 1754 del 20/11/2023 con cui è stata 
indetta la Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro 
con due operatori economici ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. 36/2023, per i lotti 1, 3, 7, 14, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 31, 32, 33 e 43, finalizzata all’affidamento della fornitura di dispositivi medici per circolazione 
extracorporea (cec) per le necessità della UOC di cardiochirurgia e dei trapianti di cuore dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini, suddivisa in 59 lotti e contestuale proroga dei contratti di cui alle deliberazioni di aggiudicazione n. 
937/2020 e n. 1001/2022; 
 
- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 
e ss.mm.ii e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
-di dare atto che il provvedimento di revoca ha efficacia ex nunc a partire dalla data di adozione del 
presente provvedimento; 
  



-di provvedere ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento 
sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 


		2024-02-01T17:28:50+0100




